somnis, vel amentia, qui nihil de baptismo cogitavit, hic non est vere baptizatus; quia defuit consensus.

60. *Dices*: Datur Eucharistia et extrema Unctio in periculo mortis ei, qui repente privatus est usu rationis, etiamsi antea hæc non petierit; et hæc sacramenta in illo vim habent, quia ille bona vita sua et modo vivendi christiane, censetur petiisse; ergo similiter martyrium vim habebit si homo justus in somnis interficiatur: nam hoc ipso quod juste vixit, videtur satis acceptasse mortem pro Christo sustinendam, si articulus necessitatis urgeret. Hæc ratio facit hanc sententiam non improbabilem, eamque insinuat Cajetanus 3. p. q. 87. a. 1. et tenent aliqui recentiores. Contraria tamen videtur verior, ob rationem allatam, unde

R. Esse magnum discrimen: nam illa sacramenta sunt remedia salutis ordinaria quæ omnes Christiani in extremis petere solent, si ratione utantur; et antequam incidant in morbum, habent propositum illis utendi in eo articulo: quod propositum manet etiam dum ratione non utuntur; quia nunquam fuit revocatum. Ipso etiam usu sacramentorum per vitam, satis declarant quid sibi fieri velint in morte. At percussio mortis pro fide non est remedium ordinarium, nec omnes ita sunt comparati ut id desiderent: neque ipso modo vivendi satis declarant se id cupere. Deinde etiamsi quis sæpe optaret mori pro Christo extra periculum positus, hoc tamen non sufficeret; tum quia qui extra periculum id optant, sæpe in mediis periculis animum mutant; tum quia de hac morte, quæ ei inopinato infertur in somnis, nihil cogitavit, nec eam acceptavit. Hæc enim acceptatio in eo consistit, quod quis proposita morte et fidei negatione, vel alia impietate, elingat mortem tanquam minus malum: hoc autem ille non fecit, cum id ei propositum non fuerit.

61. Debet etiam hæc acceptatio fieri ob *causam honestam*, alioquin ipsa percussio mortis non erit opus virtutis, nec grata Deo. Ut si quis statueret mortem pro fide subire ad vanam gloriam, v. g. ad famam patientiæ aut sanctitatis, vel ad nobilitandam familiam. Et quamvis per se non sit peccatum mortale, hujusmodi finem intendere in mortis discrimine subeundo, si alias causa sit justa, (quia quando opus per se licitum est, non est peccatum mortale, si quis ad illud ob finem indifferentem aut venialem se applicet, et per illud hujusmodi finem quærat; ut patet in milite bello justo operam dante); tamen in proposito vix sine peccato mortali fieri potest: nam in hujusmodi negotio tenetur se ad Deum convertere, et robur ab eo flagitare, ut susceptum agonem decore decertet, quod quomodo faciet, nisi opus illud tanquam Deo gratum præstare velit? Deinde in hujusmodi negotio occurrunt homini multæ rationes ob quas mors sit acceptanda; ut præceptum divinum, præmium vitæ æternæ, evitatio damnationis, exemplum Christi et Sanctorum, dignitas religionis Christianæ, et similia; atqui moraliter fieri vix potest, ut quis omnibus istis prætermisissis, sola vana gloria moveatur in illo necessitatis articulo, nisi illas causas contemnat, et hanc unam tanti faciat, ut ob eam paratus sit mori, quamvis alia causa non subesset. Loquor enim in eo eventu, in quo vana gloria vel similis finis est integrum motivum hominis.